Hoc autem imprimis nos mouet, ut ad  
eam cum magna animi præparatione, sub-  
missione & deuotione accedamus. *Quod dia-  
xes non est noua, & occursu eueniens re-  
pentino, & quasi accidenter effecta ex lu-  
dorum malignitate, Iudei cupiditate, &  
Præsidentis Pilati infirmitate. Sed in Dei  
Omnipotentis æterni ante mundi consti-  
tutionem à diuina Sapientia, & pietate de-  
creta. Hi vero, qui conuenerunt in vnum  
aduersus Dominum, & aduersus Christum  
eius, ea conati sunt facere, quæ manus &  
consilium Dei fieri decreuerunt. Decreū  
autem istud non recens, aut nouum fuit,  
sed in diebus æternitatis constitutū. Suma  
quippe Euangeliū comprehendit in Paf.  
Rom. 10. Euangeliū autem Deus antè pro-  
miferat per Prophetas suos in Scripturis  
Sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex  
semine*

semine David secundum carnem. Qui prædestinatus est Filius Dei, ex Spiritu sanctificationis ex resurrectione mortuorum. Ex tempore quidem factus est eis secundum carnem, quoniam de David processit. At vero ante tempora omnia hic, qui temporaliter est factus, prædestinatus est Filius Dei; nempe ut qui esset filius David, idem esset & Filius Dei, operante Spiritu Sancto, cuius virtute, sicut fuit Deus verus, ita primogenitus fuit mortuorum. Vbi vides quomodo Paulus ad probandam Christi excellentiam illi in æternitate præordinatam, mortuorum facit mentionem, ut sciamus eius morrem, eiusque ex mortuis resurrectionem simul in æternitate præuisam atque præordinatam, ac propterea in Scripturis per Prophetas sanctos prænuntiatam. Ideo & ipse Dominus Iesus in Psalmo facta sue Passionis memoria, in qua nouum sacrificium, omnium veterum præcellentissimum, celebratum est, dicit:

*In capite libri scriptum est de me; quod est dicere: Summa Sanctorum Scripturarum me prædicat, quatenus ut faciem voluntatem tuam Deus, meipsum obtulit sacrificium vespertinum. Ergo præordinata fuit Passio ab æterno, & in seculis præcedentibus prænuntiata in Scripturis Sanctis, atque re promissa.*

Si hoc, ergo simul atque Christus fuit conceptus de Spiritu Sancto, mente passionem suam ipse concepit, & animo volenter comprehendit. Mox enim vidiætænum de seipso factum decretum, illudque in sanctis Scripturis expressum: & illuc dixit: *Ecce venio, ut faciam Deus voluntatem tuam.* Quam voluntatem sibi declaratam, & legem sibi factam, sic tenuit in medio cordis sui, ut ex eo nunquam vel ad minimum infans recederet. Ni si quis forte insipienter velit, alios esse, non ipsum beatum virum, de quo scriptum est: *Quod in lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte.* Si precipitur ut lex

Dei præ oculis semper habeatur in corde, in ore, in opere. Num Christus ab hac sibi singulariter facta lege aliquando auertit oculos cordis sui? Cur omne masculinum primogenitum sanctum erat Domino, ni-

si quoniam primogenitus iste segregatus fuit ex utero matris suæ, & separatus Dominu, vt hostia ad sacrificium deputata, & vt Agnus Dei? Non enim Ioannes *Brah. 1, 29.* præsta sine ratione, hac illum nomenclatura appellauit, nempe *Agnus Dei*, sed sapientissime, attendens illum Deo consecratum, utrūque immaculatum ad tollenda peccata mundi. Ipse Pater Iesum illum voluit appellari. Cur vero? *Ipsè enim Mat. 1, 21.*

(inquit Dei nütius) *saluum faciet populum suum à peccatis eorum.* Hoc vero passione sua erat præstitus. Ergo negotium suum erat, esse sacrificium Dei, hostiam immaculatam, Agnum Dei. Itaque si id Deus sciri voluit, & propterea his nominum notis illum designauit, quis putauerit *CHRISTVM* ipsum non id cogitasse semper, ac mente continue reuoluisse? An non sancta & salubris erat ista cogitatio? An non in ea erat Dilectus à Patre, & Salvator mundi? *Propterea (inquit) medili- Ioh. 10, 17.*

*git Pater, quia ego, quia placita sunt ei, facio semper.* Velle mori pro salute mundi beneplacitum erate ei: Ergo id semper fecit. Neque enim bonum omne, quod facere potuit, omisit unquam, ne forte acceptior, quam fuerit, esse posset Deo & Patri suo: aut qui Salvator erat à Deo constitutus, ab opere interdum cessaret saluandi populos, ab opere inquam) omni & summo. Sed audiamus testimoniū eius: *Dolor meus in conspectu meo sem- Psal. 37, 18.*

*per. Quomodo vero in conspectu: an solū cogitans non etiam dispositus, & libens ad sufferendum? dixit prius: Ego au- 19.*

*tem in flagella paratus sum; promptus vi- delicet, proclivis, deliberatus. Quid ita?*

*Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, & cogitabo pro peccato meo. Quis vere pa- nitens auertit faciem suam à peccatis suis,*

*ut non videat & doleat semper? David ipse testatur: Iniquitatem meam ego cognosco, Psal. 50, 5.*

*& peccatum meum contrame est semper; id est ante me, iugiter sub oculis meis. Et e-*

*rit aut fuit solicitor quisquam, de pecca-*

*to suo & illius remissione, quam Chri-*

*stus fuerit de peccato mundi? Pro suo il-*

*lud accepit, suam depuravit iniquitatem*

*nostram. Ergo illam præ oculis suis habuit*

M m m m 2 incel-

**Psal. 37.19** incessanter. *Queniam (inquit) iniquitatem meam annuntiabo in confessione: Et cogitabo propeccato meo dolens de illo semper.* Verus ergo atque continua fuit in mente Domini passio eius; quod ad eam iugiter contemplandam nobis debet esse efficax documentem.

**4** Duo in Psalmo se facturum proponit post constitutam Passionem. Alterum,

**Psal. 39.10** dicens: *Annuntiui iustitiam tuam in Ecclesia magna: ecce labia mea non prohibeo:*

**11.** *Domine tu scisti. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo; veritatem tuam, & salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam à concilio*

**12. multo.** Alterum subdens immediate: *Tu autem Domine, ne longe facias miserationes tuas à me. Misericordia tua, & veritas tua semper suscepimus te. Vides prædicacionem & orationem. Hæc duo præmisit ante passionem, dicente Euangelica lectione: Erat autem diebus docens in templo; nocti. vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliueta. Orationem potuit semper facere, propterea non diebus neq; noctibus ab oratione cessabat, potissimum cum do-*

**Luc. 18.1.** *Cuerit ipse: Oportet semper orare, & nunquam desicere.* Prædicationem non item. Sed ex-

**22.1.** *pectanda erat competens ætas, videlicet tringinta annorum. Prædicationem concludit cum iudicio finali; nam post illius præ-*

**Mat. 26.39** *Passionem mox subficitur ab Euangelista. Miscuit vero orationem cum ipsa passione, orans in monte Oliueta.*

**5** Hæc dicta sunt, vt ad Dominicam pa-  
sionem digna præparatione muniti nos conferamus. Primum hoc, quod prætulimus considerantes, quod in mente Dei omni-  
potentis usq; ab æterno fuit tanquam consilium atque decretum, in quo operū  
förum cunctorum summa, extremaque  
perfæctio continebatur. Quæ res adeo cor-  
di fuit illi, tanti est ab eo æstimata, vt quo-  
niā, quæ ipse fecerat, non sufficiētē  
materiam & causam suppeditabant, decre-  
uerit permittere ea quoque, quæ illi vere  
displacent, nēpe peccata hominū: ne forte  
putares hoc consilium veluti post prævi-  
sum peccatum, in illius mentem occasio-  
naliter incidisse. Sed firmiter statuendum,

hanc passionem Deum in primus voluisse, in qua se diuitem in misericordia demō-  
strarer: opere suo manum adiubaret extre-  
mam, Regni sui cœlestis gloriam amplifi-  
care, & de thesauro cordis sui abundan-  
tiā effundere gratiarū, secretaque sue di-  
uinæ prouidentiae multa reuelaret, hisque  
similia quamplurima nota faceret. Ad hoc  
necessarium fuit Adæ peccatum, quod tri-  
dix fuit malorum omnium, quæ abhor-  
ret diuina iustitia, quæ manus Omnipo-  
tentis non potest efficer. Quid ergo? San-  
cuit ea permittere, quæ abhorret; ea fer-  
ri, quæ non placent, & quæ summo odio  
perseguuntur, ea ab hominibus effici. Actio  
displacuit, passio grata fuit. Æque voluit  
eam Filius, atque Pater. Et quoniam Filio  
magis congruebat eam tolerare, quam pat-  
tri, *Verbum caro factum est, vt in carnē pa-* l. 114  
*litionem sustineret, vt homo factus, ab ho-*  
*minibus reprobaretur, vt filius hominis*  
*genitus, à fratribus suis male haberetur, &*  
*tandem occideretur. Rem itaque tam grā-  
dem, tam præstantem, tam Deo charam,*  
*Christus, qui præterea venit, vt illa am-  
plesteretur, quis putet ab ea mentis oculi*  
*ali quando illum auertisse? Quin magis to-*  
*to illam sitiens affectu, quantum*  
*licuit illam continuo prægustant, eam ad*  
*se trahens, in cordis intimo claudens; vn-*  
*de & in corpus interdum fluere, quemad-  
modum opus exigebat redemptoris no-  
stræ, quæ Redemptio illi, tanquam ex-  
minus illius fructus, fuerat deputata.*

Hæc cum ita sint, videat Christianus,  
quanto mētis studio, quanto affectu, quā-  
taque attentione sacratissimam Domini  
Passionem iugiter debeat intueri. *Vadam, Eu;*  
*& videbo visionem hanc magnam, quare nō*  
*comburatur rubus.* Datur ne ignis in spinis,  
ita quod spinæ non comburantur, sed à flâ-  
ma illuminentur magis, & clarus inno-  
tescant. Certe datur vbi Dominus est. Stu-  
pet Moyses, accedit vt videat prope, & in-  
telligit tandem ibi præsentem Dominum.  
*Apparuit enim ei Dominus, in flamma igni* End. 12  
*de medio rubi, & videbat quod rubus arde-  
ret, & non combureretur. Ambigit nemo,*  
*visionem initium fuisse quoddamq; pra-*  
*ambulum liberationis populi de Ægypto.*

N. ciuit.

Norunt fideles per illam temporalem liberationem æternam intelligi, quam sua passione mirabiliter est operatus. Ergo visio veramq; spectare liberationē, & eam magis, quæ principaliter est, & intenta potissimum debuit. Portendar ergo quantumlibet ignis non comburens, populum in fornace terrea Ægypti à Deo seruatum, ne destrueretur; Rubus noster est Christus, rubus ruber, rubrum habens vestimentum ex sanguine testamenti, in quo ignem sui amoris Deus sic mirabiliter notū fecit, vt merito à quo cuncti dicatur: *V Adam, & ui debo visionem hanc magnam, quare rubus non comburatur.* Amor iste Patris ad Filiū, rubrum non comburit, spinas non confundit, tribulationem non tollit, neque mortem, mortem (inquam) Crucis; ubi dilectus sanguine proprio factus estrubus rubicundus. Testis est spinea corona illius sanguinifericata. Visio ista magna nostris est obtutibus proposita, vt ea solertissime inspiciamus. In monte Dei apparuit visio ista. En sancta Ecclesia mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus, bene coniunctus, mons in quo beneficium est Deo habitare in eo. In hoc monte apparet visio, quoniam sancta Ecclesia nobis passionem Domini proponit ad spectandum, ad meditandum, ad degustandum. Sed heu quā pauci eam rite reueluant? quid admirabilius? quid dignissimis oculis nostris? quid utilius? Ibi primum facta est mentione liberandi populi de amarissima sua affectione. Ibi habita est cognitio nominis 14. Dei. Ibi antepositum est argumentum resurrectionis, teste Domino in Euangeliō, qui dixit: *De mortuis autem quod resurgent, non legisti in libro Moysi super rubrum, quoniam dixerit illi Deus, inquiens: Ego sum Deus Abraham, & Deus Iacob, & Deus Iacob: Non est Deus mortuorum, sed virorum.* Ideo etiam rubus ardens non comburebatur, quia moriens Christus ter tia die resurrexit a mortuis.

7. Tu ergo, si vis liberari à tribulationibus tuis, vide visionem hanc magnam; aspice in eum, quem confixerunt sacerdote ad crucem, illum intuere, qui dolores nostros portauit. Crux erit tibi scala, qua ad Domum ascendas, illum noris, illum contemplaris, illum intelligas esse Deum servorum tuorum, qui etiam mortuos suscitet, qui afflictos liberet, sanet contritos, erigat elisos. Sed quid videtis, o miseri? rubrum nimirus, sed quid comburitur? Quid totus mundus est nisi rubus ardens, terra inanis & vacua, clamor morientium, inopum, opprēsum, litigantium, belligrantium, offendentium, & offenditorum, & conquerentium viuenterot se male haberi a mundo? spinæ sunt diuinitas: quid reliqua? quid paupertas? quid infirmitas? quid persecutio? quid continuus timor mortis? quid mors totam peruvadens terram? Hæc intreri oportet qui crucifixi aures satur. Hinc quid baurimus: timores, angustias, miseras, indignationes, & huiusmodi mala tormenta. At respicientes crucem, consolationē haurimus, recipimus, gustamus. Tunc clamamus: *Miserere nostri Deus omnium, & respice nos, & ostende nobis lucem miserationem tuarum.* Vide tu Deum patientem, & videbit te Deus patientem. Com patere patienti, & tibi patienti compatiatur. Cernens (inquit scriptura) Dominus, *Exod. 3.4.* quod pergeret ad videndum, nempe Moyses. Vides videntem eum, qui vadit ad videndum? si intentus apicias crucifixum; erunt oculi Domini semper aperti super animam tuam, super necessitates tuas, vt de illis eruat te. Vide patientem & exaudita erit oratio ista tua. *Miserere nostri Deus omnium: & respice nos, & ostende nobis lucem miserationum tuarum.*

*Luc. 8.14.**Eccel. 36.1.**Exod. 3.4.**Eccel. 36.1.*

## SECUNDA PARS.

Quām Christus nos velit ad extremum. Quām Christus nos velit ad extremum. Diem paratos esse, in quo indicaturus est Orbem in æquitate, ex multis perspicuum est, sed inde maximè, quod ultima de die illo præcepta, monita, consilia dedit, ut ab his illis ad suam passionem pertransiret. Propterēa completo super hoc in monte oliveti sermone, mox sermonem habuit de passione; etenim Euangelista Matthæus post conclusionem iudicij, illis verbis factam: *Ibunt hi in supplicium Matth. 15. aeternum, iusti autem in vitam aeternam.* *Sta. 46.*

M m m m 3 t j m

**Matt. 26.1.** tunc scribit: *Et factum est, cum consummasset Iesu sermones hoco ēs, dixit discipulis suis: Scitis quia post bidū Pascha fieri, & filius hominū tradetur, ut crucifigatur. Sic posita monitione Domini de vigilando pro die illa, ita passionem exorsus est Marcus:*

**Marc. 14.1.** *Erat autem Pascha & azyma, & quarebant summi sacerdotes & Scribe, quomodo eum deo tenerent, & occidere. Sic itaq; & Lucas post hodiernam Domini exhortationem, ita in Passionem ingreditur:*

**Luc. 22.1.** *Appropinquabat autem dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha, & quarebant Principes Sacerdotum & Scribe, quomodo Iesum interficerent. Quo sit, ut Euangeliæ prædicationis nouissima conclusio stet in finali iudicio, quod idē debet fixum in cordibus nostris existere. Ipsam prædicationem autem postmodum sua Passione firmavit, & dedicauit, tanti illam pendens, ut pro illius veritate tuenda, mortem non dubitauerit esse subeundam. Sic docens itidem & nos facere, sicut scriptū*

**Apoc. 12.11.** *est de sanctis martyribus: Ipsi vicerunt eum, id est diabolum, propter sanguinem Agni; & propter verbum testimoniū sui, & non dilexerunt animas suas usq; ad mortem. Finis ergo durationis mundi, & temporalis vitæ Christi, sit nobis semper propositus, ut finem viuentis prius accipiamus, quam peccatum. Ita enim una ratio est, quamobrem hec duo simul coniuncta deprehendimus. Christi gloriam, eiusque ignominiam, ut hæc alliciat illa nos impellat, quatenus ignominiam illius imitanter, gloriam deniq; participemus.*

**Ioh. 12.31.** *Habent autem ista duo, Passio & Iudicium, singularem, ex diuina prouidentia coniunctionem, quam multa testantur. Ex quibus primum est, quod Dominus iam Passionem exordiens dicebat: *Nunc iudicium est mundi, nunc Princeps huius mundi ejicietur foras. Tunc ergo incipiens mundum iudicare, à capite inchoauit contra ipsum mundi Principe ferens sententiam, ut loco cederet, principatum relinqueret, totum ipsum Orbem postremō iudicaturus. Cuius figuram præmisit in Cruce, medius inter duos latrones, quorū alteri gloriam suā tribuit, alterum ghen-**

*næ depuit. Secundum est quod in horū alterutro alterius fit recordatio. Verbo & opere semper Dominus cū Passione coniunxit resurrectionē. Verbo quidem, nam p̄dicta passione filii hominis, resurrectionē adiicebat dicens: *Et tertia dies resurge. Opere autem: quoniam post tres dies resurrexit; In resurrectione autē daram sibi alijs serit omnem potestatem, qua etiā iudicabit hunc mundū: De qua in specie iam dicitur: Et potestatem dedit ei iudicium factum est, quia filius hominis est. Præterea in ipsa passione, se iudicantibus dixit: A modo vi Matthæi debitu filium hominis, sedentē à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus celi. E contra: *Tunc patet signum filij hominum in celo. Et tunc plangent omnes tribus terræ, & videbunt filium hominis, venientem in nubibus celi cū virtute multa. Et manifesta. Vides crucem signum iudicij: Hoc enim signum erit in celo, cum Dominus adiudicandum venerit. Sic & Ioannes: *Ecce venit in nubibus celi, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Quod si Zacharias refert Zacharie in vaticinio Apocalypsin, cōfident in eum, quem confixerunt. Confixerunt in passione; alspicient in iudicio. Quod si manifestū, quod quemadmodum rbi venerit in gloria Patris sui, ut reddat vincū; secundum opera sua, sicut cunctis memora humilationis & abiectionis eius. Haud fecus statut, ut in eius passione cōmemoranda, oculum quoq; ad illius maiestatem protendamus, in qua veniet cum Angelis virtutis eius. Ita enim intimus ac dulcius, illius charitatem degustamus, qui cū tantus sit, ut sit constitutus Index viuorum & mortuorum, ad tantā tamē sese demissit vilitatē, ut cum iniquis deputatus sit, actus in cruce, quod erat supplicium vilissimum scelerum. Eandem porrò charitatem in iudicio quoq; contemplantur electi, ut de illius gloria exultent, quod pro illorum salute iam fuerat usq; ad mortem crucis humiliatus. Verum simul reprobo cū oculis obiectetur iustitia, qua ob id pœna plectantur, quod qui tantum eos dilexit, atq; pro illis laborauit, cum offendierat, contempserint, neglexerint.****

**Nos ergo, quibus Passonis tempore h. 10. male pro-**

uale proponit iudicium, & monemur ad illud preparari, ipsam Dominicam Passio[n]em hoc consilio dispiciamus, ut tutam nobis ad iudicium muniamus viam. Il[le]lud considerantes, quod scribit Apostolus ad Hebreos: *Quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium: Sic & Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata.* Secundò fine peccato apparebit expectantibus se in salutem. Vbi primum confirmatur mutuus ille respectus, quē diximus Passio[n]is & Iudicij, hominum exemplo, quibus ante decreta singulis est mors, post verò iudicium. Vnde & Christus prius est mutuus, postremo veniet ad iudicium. Deinde colideramus, quod sicut in hunc mundum intravit per peccatum mors, ita peccata causa fuerunt mortis Christi: quoniam oblatus est ad multorum exhaurienda peccata. Ex quo deinde sequitur quod velint, nolint, statutum est hominibus semel mori: *Omnis enim peccauerunt.* At Christus innocens, veniens ad tollenda peccata nō sua, sed mundi, oblatus est, quia ipse voluit. Demum propterea, quod ad iudicium properant homines, non utrius beneficāt, aut male; h[oc] enim facultas morte concluditur, sed ad recipiendum benē vel male, secundum opera eorum Ita Christus ad iudicium veniens, nō vterius portans iniquitates nostras, sed de peccatis magis facturus iudicium, & quos ab illis inuenierit absolutos, salvaturus, & in eternū Regnum suum adducturus. Postremo consideramus, quod sicut in passione Christus apparuit ut peccator onustus sceleribus nostris; In iudicio autem, vbi secundò apparebit veniens in mundū, manifestabitur ut Sanctus sanctorum. Haud fecus, nos ad Passio[n]em accedere debemus, ut remissionem inde hauriamus peccatorum nostrorum. Propter quod fine peccato in iudicio manifesterunt ante Tribunal Christi.

II. Hoc ut praestemus, id potissimum attendamus, quod tota Christi Passio fluxit ex iniusto iudicio peccatorum iudicium; neque enim alter, quam per iudicium morte obire voluit, ut intelligeremus quod per iudicium nostra soluenda sunt peccata, si

quando post factam notiam creaturam à gratia exciderimus. Erga illuminati, ad cuius imaginem fueramus creati in innocentia & sanctitate. Ita enim decernit Ecclesia, & docet, quod post Baptismū lapsi, *Cōsil. Trīs* non iam reperto baptismo abiui possunt; *den. sess. 14.* sed eos Deus ante pœnitentia tribunal si *cōsil. 2.*

Si voluit, ut per Sacerdotum sententiam ab admissis peccatis absoluenterur. Semel autem iudicatus est Christus, & se obtulit hostiam pro peccatis, propterea quod tam grata & efficax est illius oblatio; vt non sit necesse, quod sacerdos offerat semetipsum, quemadmodum vetus Pontifex intrabat in Sancta sanctorum, per singulos annos. Nos autem sacerdos iudicamus, quia frequenter peccamus; ut necesse habeamus pœnitentes sacerdos configere ad thronum gratiae eius, vbi illius minister sacerdos, diuina prædictus potestate, verè pœnitentes absoluit.

Rursus, ipse cum esset iustus, damna- 12. tus est tamen, ut nos etiam si simus iniusti, absoluamur. Etenim sua innocentia nobis hoc meruit. Tacuit ipse dum accusaretur, sustinens falsas calumnias. Qui autem vult absoluiri, si in principio accusator ipse fui. Dixit ille Pilato: *Nou haberes potestatē Ioan. 19. 11.* aduersus me ullam, nisi tibi datum esset de-super: iuxta quod & in horto dixerat: *Hac Luc. 22. 53.* est hora vestra, Epoteſtas tenebrarum Hoc nimurum, ut ita se subdens hominum potestatem tribueret absoluendi fideles suos, qui obice[m] non posuerint huic absolutio-ni. Volens ipse se huic iudicio subdidit, ut spontaneus accedat peccator ad iudicium institutū ad eius salutē. Sic iudicatus Christus nobis obtinuit salutem, ut per iudicium istud ab eo institutum, nos salutem ipsam, nobis ab eo acquisitam consequamur. His consideratis, quis nostrum ad pœnitentię iudicium non libenter accedat? Tanta passus est Dominus, ut nos à damnatione libera-ret; & adhuc beneficium istud eximum repudiamus? Etiam si oportuerit nos mori cum eo, non esset nobis dicendum: *eamus Ioh. 11. 16.* & nos moriamur cum eo?

Libenter nos absolvit, & immunes vult 13. esse à suppliciis perferendis, sed nostra ingratitudo, duritas nostri cordis, illi<sup>o</sup> cogit pietatem,

pietatem, ut velit non esse communicantes suis passionibus. Dedit iudicibus nostris potestatem nedum solvendi, verum & ligandi quoque, ut poenam iniunctis nostram coereant perulantiam. Et ita dum iudicamur, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Non corripit, non subdit poenae, ut affligat, sed ut saluat, ne cum hoc mundo damnemur. Prospexit sua passione, huic quoque nostre infirmitati.

*Tulit ipse peccata nostra in corpore suo,*  
ne illa nos in spiritu nostro feramus, ut ab iniquitatibus omnibus redimamur. Sed si tu vis tecum peccatum tuum, si etiam in illo & delectaris & gloriaris, nunquid violenter auferet illud a te? Salute corporali homines saluat & iumenta; at iustitiam suam ius modò pretendit, qui sciunt illum, & recte sunt corde. Bestia non tangit monrem istum. De quo scriptum est: *Iustitia rugient montes Dei;* violentes trahit, qui sunt docibiles Dei, non vi ducibles. Auertere igitur tu faciem tuam à peccatis tuis, amoue à te culpas tuas, declina à malo, fuge fornicationem; ab omni specie mali abstine te, & non peribit anima tua de populo eius, & erit super populum tuum benedictio eius. Verum quid? *Per agrum ho-*

*30. minū pigris transīs. & per vineam viri sul-*  
*ti. & ecē totū repleuerant vrtice, & ope-*  
*ruerant superficiem eius spina, & maceria*  
*lapidum destrūta erat. Nostra focordia*  
*nos spin's operi peccatorum, agrum no-*  
*strum, qui sumus nosip̄i nō colentes, nec*  
*laborantes in colendo, nec aratri sulcos &*  
*plagas tolerantes. Verum quod omnium*  
*maximum est piaculum, obices dimittimus*  
*ruere, qui agrū à vastantibus tuerentur,*  
*lectiones, prædicationes, sacramenta,*  
*& que tutelam præbent contra irruentes*  
*nequitias, negligimus, relinquimus, abici-*  
*mus, ut nedū terra nostra fructū suum non*  
*det, sed spines germet & tribulos deli-*  
*ctorum; verum & exposta est vastantibus,*  
*& erumpentibus, si quid interdum boni*  
*protulerit. Solicitus est Pater familias de*  
*vinea sua; corripit negligentes, pigros fla-*  
*gellat, stultos erudit disciplina. Hoc est iu-*  
*dicium Domini, quo nos corripi, ut non cum*

*31. Pro. 29. 15. hoc mundo damnemur. Virga, atque corre-*

*piotribuit sapientiam; puer autem, qui di-*  
*mittitur voluntati sua, confundit matrem*  
*suam. Cur non dixit Salomon: Confu-*  
*dit patrem suum? quia matrum & mulie-*  
*rum est, moliores esse erga filios, quam*  
*par sit. Sed Pater noster, qui est in celis,*  
*correptione & virga nos erudit. At ne for-*  
*tē & hanc rejiciamus indisciplinati, sui-*  
*psius virga, qua flagellatus est, & sapientiā*  
*nobis tribuit & patientiam. Flagellatus est*  
*filius, & seruos renuit flagellari. Innocens*  
*perculsus est, & impius leuabit contra*  
*percūtientē? Volens iustus accepit plaga-*  
*& neq; vi cedet, qui meruit castigāti? Qui*  
*mōrtem poterat evitare, illam misericorditer*  
*est amplexus; qui velit, nolit, mori*  
*addictus est, caput eriger aduersus com-*  
*meritas poenās. Tribuat ergo tibi sapientiā*  
*virga, & baculus Passionis Domini tribuat*  
*tibi constantiam, quin magis & consola-*  
*tionē, vt dicas: *Virga tua, & baculum tuum,**

*ipsa me consolata sunt.* O quam vilis est

*istius sanctissimae passionis confidentia!*

Ergo si & in iudicio poenitentiā ad aliquid

patendum, vel laborandum alligans, ipsa

passio confirmet, roboret, animet: non

hoc cœlestē respūs indicū.

Quin potius audi Salomonem: *Muli-*

*requirunt faciem Principi, & iudicium*

*Domino egreditur singulorum. Vide preto-*

*ria refertalitigantibus, querentibus faciē*

*Principis pro causis suis. Sed etiam nō*

*lint iudicium à Domino, egreditur singu-*

*lorum. Iudicabit Deus hunc mundum.*

*Catil. tempore sibi placito. Iudicat etiam nō*

*singulos; sed fuos maximē indicat iudicio*

*pietatis & misericordiae vt non cum hoc*

*mundo damnemur. Intelligat vñusquis*

*que iudicium suum, & collum libens illi*

*submittat, instructus ab Ago Dei, qui*

*mansuetus portatur ad victimam obmu-*

*tefecens. Ita est Arca Domini, quā omnis*

*populus sequebarit: sed ad expugnandum,*

*Iericho, omnis præcedebat armatus exer-*

*citus, reliquum vulgus arcām sequebarūt.*

*Quid Iericho, luna, instabilis, deficiens,*

*nisi caro nostra, sensus imbecillitas: hanc*

*vt expugnemus, Arcā hæreamus, quest*

*Christus. Armati præcedebant, fortes*

*anteriora sc̄ rapiant: vulgus in me si non*

*Joh. 4, 6.* tanto corde , ut se aduersis ingerat , se-  
quatur saltem , nō recedat , toleret patien-  
ter ; Omnes autem ut medium habeant  
Christum . Nam si Deus in medio eius , nō  
commouebitur . *Dom. 10, 3.* quis crucem fugiat , quā  
Christus tulit pro nobis omnibus : *Mic. 6, 10.* quis  
alp̄a pertimeat : *vbi qui vicit mundū,*  
ad eū nobis ? *Nolite metuere , nolite cedere ,*  
*quia Dominus Deus vester in medio vestri*  
*est : ipse contra inimicos vestros pro nobis di-*  
*micabit.* Ab illo non recedatis , & hostibus  
non cederis . Quid armaat fecerunt pu-  
gnantes ? quid reliquum vulgus clamaue-  
runt , & muri Iericho corrueunt . Quid  
clamor ? confidentia in Deo adiutorie no-  
stro , à quo petimus auxilium , & hoc à sua  
passione consequimur . *In eo quod passus est*  
*ipse , atque tenacius potens est ē iu , quaten-*  
*suntur , auxiliari . O Passio ! O Passio Do-*  
*mini , sis semper cordi fidelibus : sis in ani-*  
*mo , sis in corpore , ut tuo auspicio bona*  
*eterna consequamur , quae nobis tu me-*  
*ruisti . Amen .*

## M O R A L E.

*Q*uod facere iubemur , ut cum ven-  
eris filius hominis in Majestate sua ,  
paratus occurere illi , & confessim  
vbi pulsauerit , aperiamus illi . Id nō mul-  
to magis præstandum est , ut cum turba ,  
que venit obuiam illi , & cum laudibus  
excepit atq; cum pompa , quandū secun-  
dum legem quasi Agnus separabatur , de-  
puratus immolationi ; Vocem audimus .

*Attendite vobis , nē foris grauentur corda*  
*vestra in crapula ebrietate , & curis huic*  
*seculi . Quid ita ? Nesoriē superuentia in*  
*ves repentina dies illa . quæ dies illa ? dies*  
*iudicij , dies ultimum totius mundi : post*  
*quem tempus non erit vitia . Illaqueabit*  
*enim omnes terrena sapientes , teræ in-*  
*hærentes , corde grauatos , curis distractos ,*  
*ut non posseā crapulis vacent atq; ebrie-*  
*tati , neq; illis vacet de temporalibus soli-*  
*citos est . Tunc enim non iam transeuntia*  
*temporalia , quæ dum tempus habemus ,*  
*cum illo transuolant ; sed erunt præteri-*  
*ta , præterito iam omni tempore : non e-  
runt vitia ; transcursa , & ad nihilum reda-*  
*cta , velut umbra . Nihil ergo tunc erit ,*

*Tom. II. Bellintani.*

quod eurent , quod cogitēt , quod timeat ,  
quam rationem , quam reddituri erunt de  
transacta vita ; quam Deum , ante quem  
etiam initii fistendi erunt ; præter iudi-  
cium , quod conscij delictorum suorum  
pauidi expectabunt , & spectabunt immi-  
nens : Laqueus iste ita illos constringet ,  
ut fugiendi neque locus detur , neq; tem-  
pus , neque facultas . Quatiens sese terra ,  
illos ad iudicij locum transmittet . *Exibunt Matth. 13,*

*Angelis , & separabunt malos de medio in-*  
*46.*  
*storum , & indicando sis tentare Tribunal Apoc. 20,*

*Christi ; à cuius conspectu fugit terra , & ca-*

*lum , & locus non est inuenitus ab eis , id*

*est , si vellent fugere non possent , cum lo-*

*cus non esset , in quo se abdere possent .*

*O laqueus ! graues qui corde fuerint , ij e-*

*uadendi illum pares non erunt . Crapula ,*

*ebrietates , curæ , vanitates esca sunt ; il-*

*lecebra rapiens ad se illorum animos , ut*

*ab iis diuellī non valeant : sic illectos , sic*

*inescatos , sic obrutos superueniens re-*

*pentina dies illa , tanquam laqueus , alli-*

*gabit , constringet , coercedit , viam ab*

*interitu resiliere non possint . Quām magna*

*ratio , quam euident , quam efficax , ut ne*

*grauemur curarum atq; voluptatum pon-*

*deribus , ut precem illā , quam sapiens do-*

*cet , meritò frequentemus . Vanitatem , &*

*Proph. 30, 8.* verba mendacia longè fatigant me . Tunc enim

*omnes mundi promissiones , quam men-*

*daces fuerint , apparebit .*

Sed heu ! quam congruē monitio ista 16.  
nobis nunc fit , quando iam theatrum in-  
gredimur Dominicae Passionis . Quid e-  
nim adeō vehementer flagitat cor mun-  
dum , solutum , intentum , promptum , pro-  
clue ? Iudex cum venerit , timor ignis  
ante ipsum præcedet , Saluator adueniens ,  
flammam internæ charitatis exagitat . Er-  
gō ne vbi Christus tanta passus est tor-  
menta , inueniet nos dies ista in comes-  
tationibus , & ebrietatibus , in cubilibus ,  
& impudicitiis ? Vbi totus est in nostra  
operanda salute , præter illam nihil agens ,  
nihil cogitans ; nos salutis obliiti , pro ni-  
hil putantes solicitudinem illius , ea so-  
la cogitabimus , quæ sunt mundi ? Venien-  
tem Christum in Majestate videbit cum  
omnis oculus , eorum quoque , qui eum

*Apoc. 1, 7.*

N n n pupuge-

*Apoc. 1.7.* pupigerunt, & confixerunt, & omnis lingua confitebitur illi. De aduentu in humiliatae scriptum est: *Ecce venit, dicit Dominus exercituum: & quis poterit cogitare diem aduentus eius?* & qui stabit ad vindendum eum? Viderunt quidem & odiarunt, & mundus eum non cognovit: & reputauit eum quasi leporum, & percussum a Deo, & humiliatum.

Hic, hic itaq; mundandi sunt oculi, vt videatur; alleuiandum est cor, vt cognoscamus in terra viam suā, nam in nubibus

*Luc. 8.10.* veniens, notus erit omnibus. Esto, nobis datum est nosse mysteria Regni Dci. Iam

*Mat. 27.51* velum templi, dum expirauit Christus, scissum est a summo usq; deorsum. Patet aditus ad interiora velaminis: aperti sunt

*Ioh. 12.32.* colli: eleuatus Christus à terra, omnia trahit ad seipsum, vt videat omnis caro salutare Dei. Verutamen, quis adhuc stat ad videndum eum? Scissum est velum

*Psal. 21.17* templi; conseissus est saccus Christi: fonderunt manus eius & pedes; lancea transuerberatum est cor: ingressa est mors per fenestras: & porta parietis desolata sunt.

*Luc. 24.39* Vox auditur: *Videte manus meas, & pedes meos. Rcspicite in faciem Christi Dei.*

*Heb. 12.3.* *Recognitat eum, qui talem sustinuit contradictionem. Ecce positus est in signum, vt omnis, qui credit in illum, non pereat.* Et

*Cant. 3.11.* sancta Ecclesia nos invitat hoc tempore:

*Ereditimini filia Sion, & videte Regem Salomonem in dialeme, quo coronauit eum mater sua.* Et adhuc quis stat ad videndum eum? tantam gratiam, beneficium hoc illusterrimum, donum pretiosissimum quis apertis bene oculis, quis intentis, quis mundis contemplatur?

*17.* Verbis Evangelicis docemur, vt sic eiusmodi sit vita nostra, quod veniens Dominus ad iudicium, inueniat nos vigilantes. Verbis, & factis præparamur ad diem redemptionis. Ieiunio quadragenario præmunitur, ad hoc mysterium suscipiendum, lectionibus eruditur, predicationibus incitamus, cæremoniis coartamus vndeque. At ubi venit sanctitudo temporis, quod hora illa Passionis sua propinquitate sanctificat, & sui commemoratione maximè perficit spectatum, at-

que reuerendum, tunc maximè soluenda sunt calceamenta de pedibus; horam in qua stamus, hora sancta est. Quid mirum, si nunc in aures nostras inlontant verba ista: *Attendite vobis, ne forte grauenter corda vestra in erapala, & eritate, & curis huius facili!* An forte non huic negotio apta videntur, quod proctremo iudicio dicta sint? An nescitis, quod dies diei erat verbum? Accepte dies redemptionis verbum hoc, & dei ultionis erat illud. Si diem hunc congreuē suscepitis, quando media nocte clamor factus est, veniente sponso ad prias, iudice ad causas terminandas, eris tu inter sapientes Virgines, admisus ad Pachalia festa ad celum Agni prouidi, & ad cœlestē conuiuium. Ut dies illi erat verbum, plena sit eo necesse est. Verba congregantis filij videntur inquit Salomon. Quid vomat quis, quo prius non sit plenus? Congregat ad repletionem, vt vomat ad instructionem. Qui idoneus fuerit, qui plenus mysterio Passionis, ad diem retributionis promptus acceder ac paratus. Iste ante illum præcedit, sicut tempore sic dignitate, sic necessitate exigente Christianam dispositionem.

Figuram animaduertite. Ex loco ubi in Iordanē stetit Arca, transeunte per artem aluum populo, iussu Dei & Iosue, extracti sunt duodecim lapides durissimi, & positi in loco castrorum ad perpetuam rei memoriam. In quem eundem locum Arcæ, alii duodecim repositi sunt, & manent usque in præsentem diem; ut scriptura. Torrentem seu fluvium pertransire, quod sit tribulationes tolerare, easque superare, Psalmus persuasissimum facit, dicens: *Cum exurerent, homines in nos, forte viuū deglutiissent nos: Cum irascetur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbusset nos. Torrentem pertransiisse anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam insolubilem.* Nonne impinguati de Christo dixerunt: *Deglutiauerūt, præfuerūt inferna viventem?* Ecce aqua, que nisi quia Dominus erat cum eo, illū abloruisset.

buisset. Transitus iste, communis est omnium salus. Sui commemorationem vult fieri, propterea iubet eferri lapides durissimos in monumentum filiorum Istrael usq; in eternum. Quid alii duodecim? si primi rei præterita memoriam ingerunt, qui ideo primi eferuntur; non video qui succedunt præcedentibus atq; cedentibus, quomodo

*Salmon enim genuit Booz de Rahab; Booz autem genuit Obed; Obed autem Iesse patrem David.* Vnde Christus Iesus ortus est Saluator mundi. Sed pietatem coniungamus cum obedientia. Obuient sibi obedientia Christi, Christiani pia clementia. Cogitemus compuncti & compatientes, Domini Iesu obedientiam, qui factus est obediens, usque ad mortem, mortem autem *Phil. 2.8. Crucis.*

Sed heu! quam duri corde sumus? Putauis, & puto, quod ideo durissimi fuerint lapides extra ordanem portati, ut duratio perpetua duraret memoria tantæ gratiæ. Sed quam timeo, ne simus duritas nostri cordis, per illos sit significata. Memoria quidem memor ero, & tabescet tam in me anima mea. Recordor mortem Domini mei: sed graue cor, querens vanitatem, ista non mollitur tanta veritate: aridus puluis sum, non complutus rore pietatis nec pluia misericordia. Non Moyses sum, sed Pharaeo. *Pharaon indu-ratum est cor: Moyses erat vir mitissimus Num. 12.3. super omnes homines, qui morabantur in Exod. 2.10 terra.* Et quare Moyses vocatus est? Respondet Scriptura: *Vocavit nomine eius Moyses dicens: Quia de aqua tulisti eum.* Maim Hebrei est aqua, nomen mollietiam præferens, unde & apud nos dicitur moi, mofare. O molle Moyse, qui datus es Princeps populi duræ crucis! o Domine Iesu, quam molli suisti, quam mitis vere Moyses de aquis tribulationum sublatius! Sed nos populus tuus duræ crucis sumus, duræ mentis, transientes parentem alueum. Heu! cur sumus tam duro corde? *Ps. 142.6* cur anima nostra sicut terra est sine aqua *Gen. 1.10.* tibi? Bene vocasti aridam terram. Heu! *2.7.* Domine nonne fecisti hominem de limo terræ, de terra videlicet humida & molli? Num tibi durum erat atque difficile, de terra arida & dura illum fabricare? An non potius voluisti illum docere, humanitatem & benignitatem esse homini connaturalem; ut eius quoque natura dicatur humanitas? Ergo quando apparuit benignitas & humanitas Salvatoris nostri D. E. I., ero inhumanus ego? Ero sicut aqua sine terra illi durus, sic-

19 Et videte, ne forte, dum de iudicio reprehensa sit crapula & ebrietas, quod plus quid exigatur, cum agitur de Passione, nempe ut auctiora sint ieiunia, ut plenius sit a curis saecularibus abstractio, ut frequentiores simus in Ecclesiis, fermentiores in precibus, severiores in sensibus, puriores in mentibus, & in domo pietatis vulneri penitus collecti reperiamus; sicut in diluvio tantum in Arcam ingressi, saluti facti sunt; & in ruina Iericho, ii duntaxat vivere sunt permitti, qui in domo Rahab fuerunt adunati. Haud secus obedientia & clementia nos eruunt de malis imminentibus, & dignos faciunt, qui in seruos Dei afferamur. In Noë obedientia, qui Dei iussa in Arca ædificatione compleuit. In Rahab clementia, quæ nubios conseruavit. In Arca Noë seruatum est semen, quod fuerat caput serpentis contritum. Pictas, quæ ad omnia valer, tantum valuit in Rahab, ut nedium salua esset à ruina, verum inter Matres Christi digna fuerit numera-

cus, crudus, immensis, crudelis, sine affectione, sine misericordia? Non satis fuit humanitas, quæ est mea natura, humanitatem me docere erga Deum, qui ut testatur suam benignitatem, assumpsit meam humanitatem? Accede homo ad cor altum, leua oculos tuos, & vide quam tener, quam mollis, quam tractabilis factus est ille, qui immutabilis est, parvulus factus est, sicut tenuissimus vermiculus, qui cessit omnibus virginibus, prementibus, tangentibus; ut illi animo compatiamur, illius mansuetudinem imitantes, per quam salua facta est omnis caro, habens videlicet cor carneum, non lapideum; ut in gloria sua illum denique videat omnis caro. Amen.

### FERIA III. DOMINI NICA IN RAMIS PAL- MARI.

#### CONCIO PRIMA.

Collegerunt Pontifices & Pharisæi Concilium, & dicebant. Quid facimus?

*Ioan. II. 47.*

#### ARGUMENTVM.

Discordia quam mala, malique eius effectus; quam detestabiles discordiarum seminarores; & ii maxime qui vitio lingue id prestant. Quam iuste Christus à Patre sit morti sententias, & quam iniuste ab hominibus. Quomodo discordiarum effectus in se ipso admiserit.

*Prov. 17.9*

**Q**UAM iniquè se gesserit Caiphas in concilio contra Iesum, ex Proverbio illo Salomonis potest cognosci: *Qui celat delictum, quarit amicitiam:*

*Qui altero sermone repetit, separat frateros.* Cum boni viri sit, amicitiam inter homines conciliare, ut propterea delictum, licuius, etiam si verum sit, celare studeat, quo forte offensi alii, si illud scirent, recederent ab amico; Pessimi autem sit hominis, coniunctos separare, seminando discordiam inter illos, potissimum cum id fecerit falsus prætextus; vel altero sermone delictum reperto, aliter videlicet, quam sit illud narrando & replicando; vel aliter, quam alii intelligent illud ingredendo; vel quacunq; falsas siue ineptas rationes producendo. Hoc autem fecit pessimiste homo, qui apud se constituerat, quous modo Christum de medio tollere. Altero enim sermone ab iis, qui erant in concilio, conatus est separare Christum à populo, qui illum sequebatur. Idcirco superbe impropereauit: *Vos nesciit quidquam, nec cogitatis; quia expedit, vnum hominem non pro populo, ne tota gens pereat.* Probabile, quodam pro causa interficiendi Christum assignare, quod solueret Sabbathum; quodam, quod blasphemaret, faciens se Filium Dei; quodam, quod turbas seduceret; quodam, quod esset peccatorum & publicanorum amicus, inter quos contentio quoque esset ac schisma, alii defendantibus, aliis insistentibus. At Caiphas causam huius necis omnibus praefiantiorē producturus, alias omnes refellens, in temeraria verba prorupit, *Vos nesciis quidquam nec cogitatis, &c.* Ac si diceret: Friolæ sunt furileque rationes a vobis adducere, que ignorantiae vestra testes sunt. Hæc mea singularis & efficax atque irrefragabilis, quod pro populis salute, ne pereat, unus homo morti sit addicendus. Quia proculdubio homo tantæ malitia, cum esset Pontifex, acerbam Passionem ac penitam intulit Domino nostro Iesu Christo, quam cum aliis quoque subire voluit, ut nihil esset doloris, quem non ferret, qui dolores nostros venit in hunc mundum portare.

Circa quod duo consideremus. Primo enim generaliter attēdimus ipsum discordiæ malum. Secundò; Cur & quomodo voluerit illud Iesus Christus pro nobis suscipere

*Dixit.* suscipere arque portare. In ipso malo discordia generatim discutiendo, duo in primis attendimus, malum videlicet ipsum discordia, & malitiam auctoris discordiarum.

Discordia profecto maximum inter aliqua omnia malum est: Et hoc primum, quia opponitur principio charitatis effectui. Charitas enim conciliat, unit, & facit, ut in unum versa sit plurimum multitudine, & cum uno alterum coniungens, communione dignit; quod certe bonum est maximum. Ita enim res creatae suo principio, quod unum, atque, ut ita dicam, unissimum est, conformantur, atque adeo coniunguntur: qua maxima est in illis perfectio: cum & in ipso Deo multitudinis nostra auctore, singularis excellentia sit unitas, qua ideo frequentissime praedicatur in Scripturis, ut caput omnium, qua credere debemus & confiteri. Contra quod, ab eo, qui discordia fuit primus inventor, multitudine Deorum in mundum inuecta est. *Audi Israhel, Dominus Deus unus es.* Quae unitas, ut appareat excellentius & evidenter, in tribus personis, quarum unaquaque Deus est, summa est: ut quae vere inter se distinetae sunt, simplicissime atque unitissime sint unius Deus. Vbi & hoc facit ad ipsius diuinam unitatem excellentiam atque evidenter, ut non solum plures sint unum quid simplex, verum & ipsi plures, quatenus plures sunt, singularem inter se habeant unitatem. Data enim pluralitate inter eignem & genitum, qua necessaria est, adeo persona terria, videlicet Spiritus, qui est nexus amborum iam distinctorum, quo se mutuo diligunt, atque in ipsa tertia persona producenda connectuntur. Ita quod Pater & Filius, qui unus sunt Deus, unum quoque principium sunt Spiritus Sancti. Quae unitas certe nisi inter plures esse non potest, quorum pluralitas necessario in hanc unitatem mirabiliter conuenire, sicut tenendum est atque libere confitendum. Nil minus quoque principalis unitas, quam unus est Deus & non alius, quam dicimus diuinae essentiae unitatem, pluralitatem exigit existentium in quibus omnibus, & in quibus singulis, tota ipsa eademque, sufficit. Ita quod talis unitas sine hac plurali-

tate esse non possit, neque rursus sine illa unitate pluralitas ista constare sit usquequaque possibile, ut splendeat mirabiliter, eximia atque summa concordia eminentia. Si enim unus ita esset Deus, ut nullam prorsus admitteret multitudinem seu pluralitatem, esset quidem in illo unitas, & ut dicunt, identitas. At concordiam ibidem constitutre aut confiteri, nulla ratione possemus; quando concordia tantum inter plures datur, qui tunc summe atque infinite concordant, quando in illis unita est essentia, eademque omnino substantia. O concordiam, rem diuinam, imo Deum ipsum! Quid mirum, si cum effectus omnis aliquam necessitatem suam causa habere similitudinem, creata omnia per concordiam existant, crescant, perficiantur? Cur Deus, qui essentiale concordia est, quam rebus omnibus a se factis indidit, discordiam summopere abominetur, detestetur, atque a se repellat quam longissime, sicutque caros immunes ab illa tucatur: illam vero creantes, promouentes, amplexantes, vinculis eternis tradat ineffabiliter crucianos? Qui discordes esse voluerunt, qui discordiam inter creata seminarunt, iuste rudentibus inferni colligantur, vinculantur, durissime connectuntur, ut discordes partes, quo magis inter se strictim adhaerent, eo le mortuo crucient magis, magisque torqueant; cum discordie nihil amplius aduersetur, quam quod pugnantes, nihilque concordie prorsus admittentes, quasi unum, perpetuis, ac flammeis vinculis ac nexibus strictissime copulentur. Sed iam ad profumum redeamus. Ut concordia, qua est charitatis principius effectus, maxime laudabilis est, summisque praecognitis exaltanda: haud secus discordia, que illi opponitur toto posse, criminanda est, culpanda, detestanda, abiicienda; totisque viribus est ab omnibus releganda. Maximum autem bonum est ipsa concordia, qua in eo, quod principium est in Creatore, creata reddit ipsi Creatori similia, qui propterea discordiam abominatur & punit.

Illi quoque effectus eam maximopere condemnat. Inde enim inimicitiae sunt, lites, contentiones, amulationes, irae, rixae,

scēte, inuidie, homicidia, falsa testimonīa, & ea prope omnia, quae miserrimā faciunt vitam nostram, ut & lūmati sumus cum de- scendentibus in inferno, vereque inferno appropinquer anima nostra; ab ea exultat amor aetē pax, concordia procul est, sed odium, pugna, rabies, inimicitia, arque in omnibus contrarietas viger regnatque di- scordia. Hinc Salomon: *Qui meditatur discordias, diligit rixas*. Vbi enim sensum est diligens, ut aliter iste sentiat, aliter ille, nullaque ratione sibi consentiant, mox oītur lis atque contentio; ut unusquisque quod sentit tueatur; quod placet, conse- quatur; quod repugnat, repellat atque de- belleret. Ita ut etiam infernum cum iūpli- cis suis, pessimus discordia sit effectus.

Pro. 12.

**Luc. 10.18.** Cur enim viñus est diabolus deorum flu- ens, atq; satanas cadens de cœlo, nisi quia dereliquit Deum factorem suum? quini- mo & illi aduersatus est, ab eo dissiens, appetensque quod Deo displicuit, & abo- minatus est, ut iam quasi proprio nomine satanas appelletur, quod est aduersarius: ut intelligamus primum ipsum fuisse di- cordia auctorem, qui nomine discordia recte denominatur. Dixit autem Deus ho-

**Lev. 36.23.** minibus: *Si ambulauerit uero inib[us] ex aduersario, ego quoque aduersus vos incedam.* Hoc au- tem prius cum diabolo fuerat operatus, de cœlo deturbans illum, detrudensque in infernum: ut qui concordiam in cœlis ha- bere detrectauit, discordia poenas in in- ferno solueret æternas.

**4.** Quæ discordia tanta est, tanrumque i- plis etiam discordibus inimica atq; aduersaria, ut nihilis in medio flammarum cru- ciatis, gratius esse posset, quam sibimet manus inferre, necenque quantumvis a- cerbam, atrocemq; etiam crudelissime da- re, ut ita morientes, & ad nihilum redacti e- tantis pœnis, vel summa pœna penitus tan- dem eriperentur. Hoc est enim quod dicti- tur: *Desiderabunt mortem, et mors fugiet ab eis.* Qui ideo sibi acerbius inimicantur, quod de se pœnam ictam, quam extreme appetunt, nequeunt accipere in ultionem tor tantorumque tormentorum, quorum se auctores certos norunt, atque incessan- ter vident. Propterea aduersus semetiplos

**Apoe. 9.6.** *Deinde abiret ad Belial.*

rabide & atrociter exardescunt, ut tanto magis se oderint, quantum iniuncti sunt a seip̄is, properare etiam mortem, in qua sunt sine ullo fine in perpetuum immor- tales. O discordiam, discordia mercedem durissimam! O discordiam discordibus tâ- torum malorum atq; suppliciorum crea- tricem! Quis ergo cum sola discordia di- cordiam non feruet, ut illa a te quamlon- gissime relegata, cum Deo Creatore, atque cum creaturis, Deo consentientibus, san- cte consentiat, pessimorumque discordia effectuū expers, dulcem agat vitam in pa- ce in idipsum!

Hinc iam elicetur evidenter, quam de- testabilis sit, quisquis ille sit, qui discordia seminarat: tanti enim malii auctor malus atque pessimus necesse est. Ideo enim malorum omnium caput diabolus, principium fuit & auctor huius tantum malorum, & omnium propterea discordianū factus est princeps. Ideo homo quicunq; discordia incognitus inter homines, apud homines abomina- bilis est, quod sacrorum librorum auctores sa- piēnter subinde restarunt. Salomon pessimum hominem depingens ita scribit: *Homo ap- sta, vir inutilis graditus ore peruerso, an- nuit ecclisie, terit pede, digate loquitur, prauo corde machinatur malū, & omni tēpore iu- gia seminarat.* Per hominem apostata sapiens intelligit hominem infignerit impium. Nam Hebreis est vir Belial: quæ vox apud illos significat eum, qui inter impios pessimum est, quæ ut vels in iugo, vel sine honore, vel sine utilitate, cui consonat & sequitur: *Vir inu- tilis;* quæ vox amplius significat, illū videlicet, qui proximo noxiis est. Vnde & Paulus hac voce diabolū significauit. *Quæ (in 1. Cor. 6.11) conuentio Christi ad Belial?* Nec male noster Interpres, Apostata vocat, id est de- fertorem: *Apostata enī Græcis descerere.* Vnde alius Sapiens: *Initiū superbiū hominū,* Et 10.14. *apostata ē Deo, quoniam ab eo qui fecit eū, recessit cor eius.* Is ergo est, qui omnino Dei dereliquit, & omnino vacuus est timore Dei, non per infirmitatem, sed per malitiam peccans. Pessimus ergo homo iste omnia membris suis abutitur ad nocendū. Gradi- tur quippe inter homines ore peruersio, be- nigne quidē loquens, sed le simulare oī- dit com-

dit complicib. suis, dū annuit oculis, teris  
pede, digito loquitur. Nutibus enī oculorū  
pedumq; ac manus, fraudulenter se loqui-  
tentur, & ad pernicē, quib. cum leniter  
loquitur, ac placide. Iuxta quod & calius Na-

<sup>127.25.</sup> p̄. Annuens oculo fabricat iniqua. E. in  
<sup>134.19.</sup> Psalmo, Oderunt me gratis, & annuant o-  
culo. Quoniam mihi quidem pacifice loque-  
bantur, & in iracundia terra loquent s, do-  
los cogitabant. Hic ergo inutilis atque per-  
niciens homo, corde machinatur ma-  
lum; nedum signa illi facit externas, sed in-  
terioris versat, qualiter homini possit ma-  
lum aliquid creare; & post profundam pe-  
fissimi sui cordis discussionem, qua malum  
alieui inferri meditatur, ad discordias se  
conuertit, iurgia excitans inter homines,  
neque hoc semel aur iterum, sed omni tē-  
pore. Vides malum, quod geritur ab im-  
piis insignioribus? omni tempore inriga-  
cognant. Inter pessimos ergo deputatur,  
qui discordiarum est auctor.

<sup>10.6.8.</sup> 6 Pergens vero mox Salomon, eum, qui  
discordiarum fatig, satur nō est vñquam,  
nisi quātum per discordias nocere potest,  
id perfecerit, ita carpit & criminatur, ut  
præ ceteris impiis à summo Creatore odio  
habeatur. Sex (inquit) qua odit Dominus, &  
septimum detestatur anima eius. Oculi su-  
blimes, linguam mendacem, manus effun-  
dentes innoxium sanguinem, cor machinans  
cogitationes pessimas, pedes velocias ad sur-  
rundum in malum, proferentem mendaciam  
testem fallacem: & eum, qui seminarat inter  
fratres discordias. Vides ultimo loco pos-  
tum illum, qui discordias seminat? Hoc  
quippe peccatum inter ea, quæ Dominus  
excretatur, quandam habet impietatis e-  
minentiam, quæ, vt cordi nostro fortius  
imprimatur, ultimo loco recentitus est.  
Hoc enim maxime offendit Communi-  
tatem, & Reipublicę pernicioſissimum est.  
Quinque peccata enumeravit Sapiens, tan-  
quam quæ peccantem ipsum corrumpant;  
ideo membris ipsius hominis illa tribuit,  
ordinem tenens, quem ipsa habent in cor-  
pore. Vnde ab oculis, qui in sublimiori par-  
te corporis sunt, incipiens ait, oculos su-  
blimes, deinde ad linguam descendit di-  
cens: Lingua mēdaciē. Inde ad manus:  
Manus (inquit) effundētes sanguinem in-

noxium. Deinde ad cor: Cor machinans  
cogitationes pessimas. Ultimo loco pedes  
notat. Pedes voloces ad currēdum in ma-  
lum. At duo sequentia tamquam Reipu-  
blicæ noxiā reiecit in finem. Nam testis  
fallax facit, vt Iudiciū pertueratur in dam-  
num partis innocentis. Discordia itidem  
maxime hominib. noxia est, quæ quoniam  
non vñ tantū damno subseruit, sicut testis  
fallax, sed in omni negotio, in omniq; ho-  
minum statu, & quæ potissimum contraria  
fit, directeque aduenietur concordia, qua  
homines simul coanectuntur vt ex multis  
sit una Communitas, una Respublica, ul-  
timo prout loco commemorata est. Quā-  
uis enim ex suo genere granus videatur  
esse peccatum, effundere innoxium sanguine-  
m, ex consequenti tamen effectu læpe  
contingit, discordiam esse grauiorem, ne-  
pe quod ex ea sequatur plūtima sanguinis  
effusio. Inde enim lices, inde bella, inde  
homicidia, inde totius mundi perturbatio,  
confusio, destructio.

<sup>7</sup> Quo malo discordia attento, forte a-  
liorum enumeratorum pessima est, quam <sup>Sap.11.25.</sup>  
ideo Deus sic dicit, vt etiam abominetur,  
qui diligit omnia quæ sunt, & bene se  
habere desiderat, & prospicit. Ecce ex his,  
huius peccati malitia. Propterea etiam Sa-  
lonon pœnā huic peccatori assignauit di-  
cens: Huic exemplo veniet perditio sua, & <sup>Pro.6.15.</sup>  
subito conteretur, nec habebit ultra medici-  
nam. Tantū malum nō erit impunitū, nec  
vltio illius diu differetur; mox perdetur,  
mox conteretur, & hoc irreparabiliter. Et  
multipliciter inuenitur aliis sapiēs. <sup>Susnr-  
ro, & bilingua maledictus: multos enim tur-  
babit pacem habentes. Lingua tertia mul-  
tos commouit, & dispersit illos de gente in  
gentem, ciuitates muratas diuitium defra-  
xit, & domus magnatorum effodit. Et per-  
gens recenset alia mala multa, quæ à lingua  
tertia proficiuntur, quæ ideo dicitur lingua  
tertia, quod inter duos, media, discor-  
des illos facit. Vnde & qui si loquitur,  
bilinguis dicitur, quod aliter cum uno lo-  
quitur, aliter cum alio, & propterea sermo  
cius alter, non idem quidem cum ambo-  
bus, sed alter cum isto, alter cum illo. Sic e-  
nī disconde ac diuerso sermone, discordia  
inter</sup>

inter fratres generatur; ex qua tanta mala,  
vt est iam dictum, profiscuntur.

**Ez. 28.20.** Sapiens propterea hortatur, vt sumus  
cauti in tali lingua euadenda. *Qui reficit*  
*(inquit) illam, non habebit requiem; nec ha-*

**16.** *bebit amicum, in quo requiescat.* Nam vt  
dixit, lingua tercia commouit multos, &  
dispersit illos de gente in gentem; ideo qui  
reficit illam, non habebit requiem: &  
quamvis locum non mutet, non ideo ta-  
men requiem inueniet anima sua. Qui e-  
niam futuronis linguae agitari permittit,  
non diu permanet in cuiusque amicitia.  
Facile enim dissoluitur amicitia, ubi huic  
linguae tercia darum locus. Neque (inquit)  
habebit amicum, in quo requiescat, cuius  
videlicet consilio innitatur, cuius familia-  
ritate fruatur, cuius utatur necessitudine.  
Cito enim illo demissio ad alium transibit;  
vel saltem illi non fidelis, de quo malum au-  
ditur a futurone. Quod malum, quoniam  
a lingua procedit, contra linguam malam  
videlicet, inuenitur Sapiens. *Flagelli plaga*  
*(inquit) luorem facit: Plaga autem lingua*  
*comminet ossa.* Ita flagellum quidem car-  
nem lœdit, lingua vero procedit vsque ad  
ossum contritionem: quasi dicat. Major  
est longe offendit lingua, quam flagellum. I-  
deo pergit: *Muli ceciderunt in ore gladiis*  
*sed nos si quis qui interierunt per linguam*  
*suam.* Veritas apparet in Iudeis, quia per  
linguam suam miserrime interierunt, &  
vbi se protegere putauerunt per linguam  
dolosam, per eandemmet sibi ultimum  
extremum comparauerunt. O si sciufer  
concilium a lingua se protegere huius  
peccati consulteris, non ruiscent profecto  
in tantas calamitates, quas adhuc infelici-  
ter patiuntur; vt bene subiciat sapiens etiam  
de lingua: *Qui relinquunt Deum, incident*  
*in illam, & exardebit in illa, & non extin-*  
*gueretur, & immittetur in illos quasi leo, &*  
*quasi pardus lader illos.* Sepi aures tuas spi-  
nis, linguam nequam noli audire, & oris tuo  
facito ostia, & seras. Vbi vides Sapientis  
documenta, & propriam linguam & aliena-  
nam tangere, vt ab utraq; caueas; ab aliena-  
na, in claudendo aures, & os rescrando a  
nostra. Quod virunq; quoniam Iudei fa-  
cere nescierunt, & malecaudentes, & male

**Ez. 28.21.** *loquentes, ideo iam poenas etiam nū sol-*  
*uū lingue iniquæ, quod ipsis accedit; quia*  
*Deum reliquerunt; vt Sapiens auctorat.*

**Ez. 28.22.** *Verum & Dominus Iesus, qui infirma-*  
*tes nostras vere portauit, voluit & huius*  
*flagelli luores & poenas sustinere; Dixerat*

*enim per Prophetam: Facta est mihi hæc le-*  
*dita mea quasi leo, dedit contra me venen-*  
*suam.* Linguis enim suis Iudei dolosa-  
gebant, vt illum interficerent; sic uothode

*Caiphas; de quo verum est Proverbiu-*  
*Salomonis: Verba bilinguis quasi simplicia,*  
*& ipsa perueniunt usq; ad interiora ventru-*

*id est usque ad cor penetrante, venenum*  
*vbiique & vndique diffuderunt quo & i-*  
*udicium exterminii sui portauerunt ipsi.*

*Quocirca verbis illis: Lingua suis dolosa-*  
*gebant; addit Psaltes Propheta: Iudic illi*  
*Deus; decidant à cogitationibus sui secundum*  
*multitudinem impietatis eorum ex-*  
*alte eos; quoniam irritauerunt te Domine.*

*Et ipse Dominus Iesus mortem illam obiit,*  
*de qua Sapiens, linguae mala recentens,*  
*scriptum reliquit: Mors illius, morsneque*  
*fama; & utilis magis infernus, quam illa.*

*Nequissima quidem, quoniam a virillo*  
*nequam, oculum nequam habente, cauila-*  
*te est. Alioqui vt illam Christus vitro ac*

*libenter inuit, pretiosissima est.* **Ez. 28.27.** *Vbi etiam illud obseruo, quod poenas le-*  
*ge taxatas impie agentibus, agnus noster*  
*innocens voluit sustinere, quando & dum*  
*item circumcisio non horruit, aut abie-*  
*cit. Non poterat quidem nisi scimus mori-*  
*tur turpissimam, eandemque acerbissimam e-*  
*legit mortem, nempe Crucis; quam qui-*  
*dem non aperte imposuit lex, sed innuit*  
*dicens: Quando peccaverit homo, quoniam*  
*impunitendum est, & adjudicatus morti, ap-*  
*pensus fuerit in patibulo, non permanebit ca-*  
*dauer eius in ligno, sed in eadem die sepeli-*  
*tur; quia maledictus a Deo est qui penet à*  
*ligno.* *Quia tamen lex blasphemos, & ali-*  
*os delinquentes lapidibus precipiebat ob-*  
*ruendos, voluit & hanc poenam pati quantum*  
*licuit, vt diceret: Propter quod spus me*  
*lapisatus. Verbera sustinuit, que lex eadem*  
*precipiebat. Et delicta pariter quædam*  
*in signia, quæ lege inuictantur poena mor-*  
*tit, libi imputari conseruit, vt properet illa*  
*videatur.*

*videatur morti adiudicatus. Inter quæ il-*  
*lud est annumerandum: Qui superbierit,*  
*nolens obedire fæcerdoti imperio, qui eo tem-*  
*pore ministrat Domino Deo tuo, & decreto*  
*iudicū, morietur homo ille. Vt intelligas le-*  
*gem hanc impientam fuisse in Christo,*  
*qui omnī peccata portauit, qui vt inobe-*  
*dienſ Caiphæ, qui erat Pontifex anni illius,*  
*id est eo tempore Domino ministrabat,*  
*condemnatus est, esse reum mortis. Cuius*  
*vt esset pretiosissima mors, neci datus est*  
*proper verba impiorum, propter iniquū*  
*iudicium, & proper impium fæcerdotis.*  
*imperium, decreto iudicis Pilati, qui illū*  
*morti adiudicaturus, iustum esse, verbo &*  
*signo, coram omni populo declarauit.*